

SOMERVILLE SCHOOL, NOIDA**CLASS VI****HALF-YEARLY SYLLABUS (2026-27)**

MATHEMATICS	Chapter 1 – Knowing Our Numbers (Till Ex 1.3 and Related Questions from Review Exercise) Chapter 2 – Whole Numbers (Exercise 2.1 to 2.4, Exercise 2.6 and Ex 2.5 (Only Division by 2- digit number) Chapter 4 - Integers Chapter 5 – Fractions Chapter 7 – Algebra Chapter 9 - Basic Geometrical Ideas Chapter 10 – Angles Chapter 13 – Circles Chapter 18 – Data Handling
SCIENCE	PHYSICS - Chapter 4: Exploring Magnets Chapter 5: Measurement Of Length and Motion CHEMISTRY - Chapter 6: Materials Around Us Chapter 9: Methods Of Separation in Everyday Life BIOLOGY - Chapter 1: The Wonderful World of Science Chapter 3: Mindful Eating: A Path to a Healthy Body
HINDI	i)पुस्तक - मल्हार - 1. मातृभूमि 2. गोल 3. पहली बूँद 4. हार की जीत 5. रहीम के दोहे 6. मेरी माँ ii) रंग मंच की कहानियाँ -1.होमवर्क का पहाड़ 2. दो सखियाँ 3. इस हाथ ले उस हाथ दे 4. पंच-परमेश्वर iii) व्याकरण -- 1.भाषा,लिपि एवं व्याकरण 2.वर्ण-विचार 3. संज्ञा 4. लिंग 5. वचन 6. कारक iv) शब्द-भण्डार - 1. पर्यायवाची शब्द (21-30) 2. विलोम शब्द (21-35) 3. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (21- 35) 4. मुहावरे (1-10) v) रचनात्मक लेखन - 1. अनुच्छेद-लेखन 2. पत्र-लेखन - (औपचारिक एवं अनौपचारिक लेखन) 3. चित्र-वर्णन 4.विज्ञापन-लेखन vi)अपठित गद्यांश

GERMAN	LESSON		TOPIC
	LESSON – 1- Hallo! LESSON - 2 Das ist meine Familie LESSON -3 Hast du Geschwister? LESSON -4 Wo wohnt ihr?		• Reading Comprehension(Unseen passage) • Grammar topics: • Die Verben:sein, heißen, haben,wohnen • W Frage Wörter: wie, wer, was, wo wie viele, • Artikel: der, die ein /eine/ einen mein/e, dein/e • Zahlen: 0 – 2000 • Textbook – Lückentext
SOCIAL SCIENCE	HISTORY	<u>Chapter 4:</u> Timeline and Sources of History <u>Chapter 8:</u> Unity in Diversity, or ‘Many in the One’	
	GEOGRAPHY	<u>Chapter 1:</u> Locating places on Earth <u>Chapter 2:</u> Oceans and Continents	
	CIVICS	<u>Chapter 9:</u> Family and Community <u>Chapter 10:</u> Grassroot Democracy- Part-1 Governance	
	ECONOMICS	<u>Chapter 13:</u> The Value of work	
ENGLISH	SECTION-A	READING COMPREHENSION	
	SECTION-B	DIARY ENTRY DESCRIPTIVE WRITING LETTER WRITING PARAGRAPH WRITING	
	SECTION-C	UNIT-1 STATEMENT-POSITIVE AND NEGATIVE KINDS OF SENTENCES UNIT-2 NOUNS AND THEIR TYPES-COUNTABLE AND UNCOUNTABLE ARTICLES-A/AN UNIT-3 PRONOUNS UNIT-4 DETERMINERS UNIT-5 ADJECTIVES	
	SECTION-D	UNIT-1 GO FOR IT BABLU! UNIT-2 THE NIGHTINGALE UNIT-2 POEM- SHOOTING STAR	

	UNIT-3 FIVE SPOONS OF SALT UNIT-4 RIKKI-TIKKI TAVI UNIT-4 POEM-SNAKE MISTAKE UNIT-5 GET MOVING INDIA!
SANSKRIT	<u>पाठ्यपुस्तक - संस्कृति:</u> पाठ – 1 संस्कृत वर्णमाला पाठ – 2 संस्कृत शब्द परिचय: पाठ - 3 धातु परिचय: (क्रिया) पाठ -4 सर्वनाम परिचय: पाठ -5 लट् लकार: प्रथम पुरुष: पाठ - 6 लट् लकार: मध्यम पुरुष: पाठ -7 लट् लकार: उत्तम पुरुष: पाठ - 8 अव्ययपदानि पाठ - 9 कारक परिचय: <u>व्याकरणम्</u> वर्ण विच्छेदम् संयोजनम् च शरीर के अंगों के नाम, फलों के नाम, पशु – पक्षियों के नाम धातु रूप:- पठ्, लिख्, धाव्, भू, अस्, गम्, पा, खाद् (लट् लकारे) शब्द रूप:- बालक, लता, फल (प्रथमा, द्वितीया, तृतीया विभक्ति) संख्या 1 से 25 तक <u>लेखन कार्य:-</u> सामान्य अनुवाद कर्ता क्रिया से संबंधित चित्रवर्णनम्